A ab eo, cui ipsum sentitis adversum; »²² sed nec loqui
his quibus ipse non loquitur, ut unusquisque qui in
cûlpa est, dum omnium vestrum cupit amicitias
ferre, festinet citius reconciliari ei qui omnibus
præest, ut per hoc redeat ad salutem, cum obedire
cœperit monitis præsentis. Si vero quis amicus
fuerit his quibus ipse amicus non est, et locutus
fuerit his quibus ipse non loquitur, unus est et ipse
ex illis qui exterminare Ecclesiam Dei volunt; et
cum corpore vobiscum esse videatur, mente et
animo contra vos est. Et est multo nequior hostis hic,
quam illi qui foris sunt, et evidenter inimici sunt.
Hic enim per amicitiarum speciem, quæ inimica
sunt gerit, et Ecclesiam dispergit ac vastat.

II.

De scriptura vel confessione per vim extorta.

²³ Similiter si hujusmodi personis quædam
scripturæ quoquo modo per metum, aut fraudem,
aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare pos-
sint, quocunque ab eis conscriptæ vel roboratæ
fuerint ingenio, ad nullum eis præjudicium aut no-
cumentum pervenire²⁴ censemus, neque ullam eis
infamiam vel calumniam, aut a suis sequestrationem
bonis, unquam, auctore Deo, et sanctis apo-
stolis eorumque successoribus, sustinere permitti-
mus. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed
spontanea fieri debet, ipso attestante qui ait: « Ex
corde enim procedunt homicidia, adulteria, forni-
cationes, blasphemiæ²⁵, et cætera quæ sunt ad hæc
pertinentia. Nec tantum attendenda sunt quæ fiunt,
quantum quo animo fiunt, quorum exempla si orania
scribere cœperimus, ante dies quam exempla defi-
cient. Unde et illud est, quod Dominus ad munera Abel
respexit, et non ad Cain; quia magis intendit ad offe-
rentis animum, quam ad ea quæ offeruntur. Inde et
Dominus per Prophetam inquit: « Dominus scit cogi-
tationes hominum²⁶. » Et per Osee ait: « In gutture
tuos sit tuba, quasi aquila super domum Domini²⁷. »
et reliqua. Et Dominus ait in Evangelio: « Tu autem
cum oraveris, intra cubiculum tuum: et clauso
ostio, ora Patrem tuum²⁸. » Omnis enim confessio,
quæ fit ex necessitate, fides non est. Et Apostolus
ait: « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem
confessio fit ad salutem²⁹. » Amplius autem respicit
Deus ad cogitationes et spontaneas voluntates,
quam ad actus, qui per simplicitatem, aut per nec-
essitatem fiunt. Confessio ergo in talibus non ex-
torqueri debet, sed potius sponte profiteri. Pessi-
mum est enim de suspitione aut extorta confessione
quemquam judicare, cum magis inspector cordis
sit Dominus, quam operis; et potius requirit Domi-
nus cogitationes puras et voluntates bonas, quam
labia mendacia. Unde et Dominus per prophetam